La sorte dunque che nel nostro caso è i cento zecchini deve essere tutta consegnata al socio capitalista, ed eccone le ragioni. 1. Così è stato definito dal Sommo Pontefice Sisto V, nella sua Bolla *Detestabilis*, ove stabilisce: « *Si vero finita societate ipsum capitale extet, ei qui illud in societatem contulerit restituatur, nisi socio recipienti fuerit communicatum, vel aliter inter ipsos contrahentes super eo legitime conventum sit.* » 2. Lo stesso raccogliasi dalla dottrina di S. Tommaso 2, 2, q. 78, a. 2, ad 3, ove insegna: « *Ille qui committit pecuniam suam vel mercatori, vel artifice per modum societatis cujusdam, non transfert dominium pecuniae suae, sed remanet ita, quod cum periculo ipsius mercator de ea negotietur, vel artifex operetur.* »

Ma si dirà col Concina, che se tutta la sorte, la quale sola rimane salva, è del capitalista, non più v'ha eguaglianza tra chi conferisce il denaro, e chi dà la sua industria; perciocchè il capitalista nulla perde, ma perde bensì il negoziante, l'artefice, e l'operajo, che nulla ha dalla sua fatica ed industria. Questa ineguaglianza è soltanto apparente. Siccome nel Contratto di società non si trasferisce il dominio

della sorte, ma resta sempre presso il capitalista ; così sempre a suo danno perisce, ed a suo vantaggio si conserva se non perisce. Quindi terminata la società se tutti devono prendersi il suo, non v'ha ineguaglianza se il capitalista si prende la sorte, che sola rimane, oppure il residuo della sorte rimasta nel caso di perdite. L'industria è cosa passeggera, la quale non rimane in sè stessa, ma solo nel suo effetto. Se questo effetto è nullo, sarebbe per certo una ineguaglianza se avesse ad aver qualche cosa, ed il capitalista non avesse la sorte conferita. Tale si è la natura del Contratto di società, e perciò l'opinione del Concina introduce in tali casi una disuguaglianza tra il capitalista e l'operaio, e non la contraria sostenuta dalla comune sentenza dei dottori sì di diritto canonico, come del civile, nonchè dei teologi.

Aggiungeremo in conferma quanto viene stabilito dal §. 1197 del Codice civ. univ. Austr., dietro la legge 51, §. 4, ff. *pro socio*. Eccone le parole : « Se la società ha perduto o interamente, o in » parte il capitale conferito, la perdita si distribuisce nella stessa » proporzione, colla quale nel caso contrario si sarebbe diviso il » guadagno. Quegli che nulla ha conferito di capitale perde l'ope- » ra sua. »

MONS. CALCAGNO.

Contratti di Società rapporto al Contratto trino e di assicurazione.